
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA (AI SENSI DELL`ART. 1 CO. 2 LETT. B) DELLA L. 11.09.2020
N.120 E S.M.I.) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO
INTRAOPERATORIO PER LA S.C. NEUROCHIRURGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI
ALESSANDRIA - ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI PROSECUZIONE CONTRATTUALE DI 6
MESI PREVISTO DAL DISCIPLINARE DI GARA – CIG BA05187BD3 - SPESA PRESUNTA €
37.350,00 OLTRE IVA.

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Noemi

21/01/2026

21/01/2026

0000068 del 19/01/2026

6fff39eaea066f2cd1652ba523431495027456759be5af26af10c1572cbda0a9



 
Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA (AI SENSI DELL`ART. 1 CO. 2 LETT. B) DELLA L. 

11.09.2020 N.120 E S.M.I.) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO 

INTRAOPERATORIO PER LA S.C. NEUROCHIRURGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI 

ALESSANDRIA - ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI PROSECUZIONE CONTRATTUALE DI 6 

MESI PREVISTO DAL DISCIPLINARE DI GARA – CIG BA05187BD3 - SPESA PRESUNTA € 

37.350,00 OLTRE IVA. 

 

                                                                                     Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

               Dott. Gianluca Miglietta  

                     

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO, in particolare, l’articolo 106, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato 

“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e s.m.i.; 

RICHIAMATA: 

- la determinazione n. 95 del 20.01.2023 con la quale veniva aggiudicata la procedura negoziata, ai 

sensi dell'art. 1 co. 2 lett. b) della L. 11.09.2020 N.120 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di 

monitoraggio intraoperatorio per la S.C. Neurochirurgia dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria 

per una durata di 24 mesi con opzione di rinnovo di 12 mesi e proroga per 6 mesi, alla ditta E.M.S. 

S.r.l. - Via di Saliceto, 81 - 40128 Bologna - P.IVA IT 01900221209 - sales@emsmedical.net; 

- la determinazione n. 1592 del 17.12.2024 di integrazione del fabbisogno e rinnovo contrattuale 

della gara in oggetto per 12 mesi, a tutto il 20.01.2026; 



EVIDENZIATO che: 

- l’art. 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Abrogazioni e disposizioni 

finali” al comma 2 stabilisce che: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 

sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in 

corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 

contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione 

ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare 

le offerte;(…)”; 

- la presente fattispecie rientra nei c.d. “procedimenti in corso” ai sensi del richiamato art. 226, 

comma 2, lett. b), atteso che la determina di aggiudicazione della presente procedura di gara è stata 

approvata in data 21.06.2022, ossia in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, e pertanto la procedura di affidamento ed il relativo contratto sono disciplinati 

dalla previgente normativa, ovvero dal Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. e dalle disposizioni 

derogatorie di cui all’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con 

Legge 120/2020; 

CONSIDERATA l’imminente scadenza del relativo contratto n. di riferimento sull’applicativo 

gestionale AREAS 41-2023; 

PRESO ATTO che con determinazione n. 884 del 07.07.2025 questa Azienda Ospedaliera Universitaria 

ha nominato il Nucleo Tecnico incaricato della definizione delle specifiche tecniche e 

dell’individuazione dei fabbisogni per l’avvio della nuova procedura di gara per l’affidamento del 

servizio di monitoraggio intraoperatorio per la S.C. Neurochirurgia dell’Azienda Ospedaliera 

Universitaria di Alessandria che comprende le seguenti prestazioni: 

- messa a disposizione dell’apparecchiatura per il monitoraggio; 

- assistenza di tecnico neurofisiologo; 

- spese di trasporto ed accessorie; 

- materiale monouso dedicato per il sistema di mappaggio; 

EVIDENZIATO che nelle more dell’espletamento della procedura aperta comunitaria per l’affidamento 

del servizio in argomento si rende necessario prorogare il contratto in scadenza per 6 mesi al fine di  

garantire le prestazioni sanitarie svolte dalla S.C. Neurochirurgia; 

DATO ATTO che:  

- con nota protocollo n. 0029684 del 21/11/2025 è stato comunicato alla Ditta E.M.S. S.r.l. di 

Bologna l’intenzione di avvalersi dell’opzione di proroga contrattuale di 6 mesi (previsto dall’art.1 

del Capitolato di Gara), a condizioni economiche invariate,  

- con protocollo n. 0029785 del 24/11/2025 il suddetto operatore economico, con comunicazioni agli 

atti della Struttura, ha confermato la disponibilità a prorogare l’offerta in base alle condizioni in 

essere (prezzo unitario per ciascun intervento di monitoraggio (codice EMSCASCADEIOMAX-

SERVICE) comprensivo di ogni attività richiesta nel capitolato: € 1.245,00 + iva 22%); 



- la prosecuzione per mesi 6 del contratto relativo al servizio di monitoraggio intraoperatorio per la 

S.C. Neurochirurgia (con decorrenza dal 20.01.2026 al 20.07.2026 salvo interruzione anticipata per 

attivazione della nuova fornitura), comporta una spesa presunta, calcolata sui dati storici di attività, 

pari ad € 37.350,00 oltre IVA al 22%; 

PRECISATO che: 

- restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura definite nelle determinazioni n. 

95/2023 e successiva 1592/2024;  

- il contratto su indicato è disciplinato dalla previgente normativa ovvero dal Decreto Legislativo 

50/2016, ai sensi del richiamato art. 226, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36, atteso che la relativa procedura di affidamento si è conclusa in data anteriore all’entrata in 

vigore del vigente codice dei contratti pubblici;  

- per quanto concerne l’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, è stato acquisito il CIG BA05187BD3; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti 

€ 37.350,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 45.567,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2026), 

non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e 

comunicato alla S.C. Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto 

“approvazione del conto economico preventivo provvisorio tecnico anno 2026”, e sarà imputato al conto 

economico 03.10.04.89 “Prestazioni sanitarie (non finali da privati) della S.C. P.A.G.A.;  

CONFERMATO, ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Dott. Andrea Barbanera, 

Direttore della S.C. Neurochirurgia, o suo delegato, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

RITENUTO, per le motivazioni sin qui addotte, di disporre con il presente provvedimento la 

prosecuzione per mesi 6 del contratto n. 41-2023, ai sensi dell’art. 1 del Disciplinare di gara, per la 

fornitura del servizio di monitoraggio intraoperatorio per la S.C. Neurochirurgia; 

ACCERTATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di garantire 

l’approvvigionamento dei farmaci in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività di questa 

Azienda Ospedaliera Universitaria; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

- di prorogare, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i., per la durata di mesi 6 (con decorrenza dal 20.01.2026 al 20.07.2026) il contratto di fornitura 

del servizio di monitoraggio intraoperatorio per la S.C. Neurochirurgia dell’A.O.U. di Alessandria,  

salvo interruzione anticipata per attivazione della nuova fornitura, in base alle condizioni in essere 

(prezzo unitario per ciascun intervento di monitoraggio (codice EMSCASCADEIOMAX-

SERVICE) comprensivo di ogni attività richiesta nel capitolato: € 1.245,00 + iva 22%); 



- di precisare che la prosecuzione contrattuale del summenzionato contratto comporta una spesa 

presunta, calcolata sui dati storici di attività, pari ad € 37.350,00 oltre IVA al 22%, per complessivi 

€ 45.567,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2026), non produce effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla S.C. Contabilità e 

Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “Approvazione del conto 

economico preventivo provvisorio tecnico anno 2026”, e sarà imputata al conto economico 

03.10.04.89 “Prestazioni sanitarie (non finali da privati) della S.C. P.A.G.A.;  

- di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, col presente provvedimento si 

attribuisce il CIG indicato in premessa; 

- di dare atto che il contratto oggetto del presente provvedimento è disciplinato dalla previgente 

normativa, ovvero dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ai sensi del richiamato art. 

226, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, atteso che la relativa 

procedura di gara si è conclusa in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n. 36; 

- di dare atto che restano invariate le ulteriori condizioni contrattuali e modalità di fornitura con 

l’operatore economico E.M.S. S.r.l. - Via di Saliceto, 81 - 40128 Bologna - P.IVA IT01900221209 

- sales@emsmedical.net; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi e i dispositivi in 

oggetto saranno acquistati con appositi ordinativi di fornitura in riferimento ai fabbisogni, di volta 

in volta, segnalati dagli utilizzatori;  

- di confermare, ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Dott. Andrea Barbanera, 

Direttore della S.C. Neurochirurgia, o suo delegato, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

- di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

- di precisare che la fornitura oggetto del presente provvedimento non comporta il trattamento di dati 

personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria; 

- di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione del presente 

atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione 

trasparente”; 

- stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di 

garantire il regolare svolgimento dell’attività sanitaria della SC Neurochirurgia, di 

dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 

18.8.2000.                            

                                                            

            IL DIRETTORE  

                                    Ferrando Fabrizio  


